
Исх. № АЯ-04/5101 от 20.04.2020 г.

Комиссией Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

В отсутствие представителей Заказчика - БОЛГАРСКИЙ ГОРОДСКОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ и Уполномоченного органа - ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ
КОМИТЕТ СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РТ, в отсутствие заявителя
ООО «Светосервис» о месте и времени рассмотрения жалобы уведомленных
надлежащим образом, рассмотрев жалобу заявителя ООО «Светосервис» (вх. №
4923 от 10.04.2020г.) на действия Заказчика - БОЛГАРСКИЙ ГОРОДСКОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ и Уполномоченного органа - ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ
КОМИТЕТ СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РТ при проведении закупки
№0111300084620000005 на предмет: «Оказание услуг направленных на
энергосбережение и повышение энергетической эффективности использования
энергетических ресурсов при эксплуатации системы наружного освещения
Муниципального образования "город Болгар" Спасского муниципального района
Республики Татарстан»,

У С Т А Н О В И Л А:

Изменения извещения о проведении открытого конкурса в электронной форме
№0111300084620000005 размещены на официальном сайте Российской Федерации
для размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru
09.04.2020г.

Начальная (максимальная) цена контракта – 22 965 618,06 руб.

Суть жалобы: по мнению заявителя, заказчиком при проведении закупки нарушены
требования действующего законодательства о контрактной системе.

Представители заказчика и уполномоченного органа с доводами, изложенными в
жалобе, не согласны, были представлены письменные пояснения.

Комиссия Татарстанского УФАС России по результатам рассмотрения доводов
заявителя на действия и позиции заказчика, изучения документации приходит к
следующим выводам.

1.Относительно доводов заявителя об отсутствии установления Заказчиком
ограничения допуска товаров, происходящих из иностранного государства,
условий допуска товаров, происходящих из иностранного государства.

Исходя из положений части 1 статьи 54.3 Закона № 44-ФЗ следует, что конкурсная
документация должна содержать информацию, указанную в извещении о
проведении открытого конкурса в электронной форме.

В силу пункта 10 статьи 42 Закона № 44-ФЗ в извещении об осуществлении закупки



должна содержаться, если иное не предусмотрено Законом № 44-ФЗ информация
об условиях, о запретах и об ограничениях допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, в случае, если
данные условия, запреты и ограничения установлены заказчиком в соответствии со
статьей 14 Закона № 44-ФЗ.

Согласно части 3 статьи 14 Закона № 44-ФЗ в целях защиты основ конституционного
строя, обеспечения обороны страны и безопасности государства, защиты
внутреннего рынка Российской Федерации, развития национальной экономики,
поддержки российских товаропроизводителей нормативными правовыми актами
Правительства Российской Федерации устанавливаются запрет на допуск
товаров, происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами, и ограничения допуска
указанных товаров, работ, услуг для целей осуществления закупок; в случае, если
указанными нормативными правовыми актами Правительства Российской
Федерации предусмотрены обстоятельства, допускающие исключения из
установленных в соответствии с настоящей частью запрета или ограничений,
заказчики при наличии указанных обстоятельств размещают в единой
информационной системе обоснование невозможности соблюдения указанных
запрета или ограничений, если такими актами не установлено иное; в таких
нормативных правовых актах устанавливается порядок подготовки обоснования
невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений, а также
требования к его содержанию; определение страны происхождения указанных
товаров осуществляется в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

Согласно части 4 статьи 14 Закона № 44-ФЗ федеральный орган исполнительной
власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок по поручению
Правительства Российской Федерации устанавливает условия допуска для целей
осуществления закупок товаров, происходящих из иностранного государства или
группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых,
оказываемых иностранными лицами, за исключением товаров, работ, услуг, в
отношении которых Правительством Российской Федерации установлен запрет в
соответствии с частью 3 статьи 14 Закона № 44-ФЗ.

В рамках рассматриваемой закупки при выполнении закупаемых работ
используется товар - светодиодные светильники.

Перечень радиоэлектронной продукции, происходящей из иностранных
государств, в отношении которой устанавливаются ограничения для целей
осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд
утвержден соответствующим Постановлением Правительства РФ от 10.07.2019 №
878 (вступило в силу с 01 сентября 2019 года).

На момент размещения уполномоченным органом в единой информационной
системе в сфере закупок извещения о проведении рассматриваемого конкурса, а
также конкурсной документации действует Постановление Правительства РФ от
10.07.2019 N 878 (ред. от 21.12.2019) "О мерах стимулирования производства
радиоэлектронной продукции на территории Российской Федерации при
осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, о внесении изменений в постановление Правительства



Российской Федерации от 16 сентября 2016 г. N 925 и признании утратившими силу
некоторых актов Правительства Российской Федерации", содержащее, в
частности, перечень отдельных видов радиоэлектронной продукции,
происходящих из иностранных государств, в отношении которых устанавливаются
ограничения и условия допуска для целей осуществления закупок для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее - Перечень отдельных
видов радиоэлектронной продукции).

В соответствии с Перечнем отдельных видов радиоэлектронной продукции
светодиоды (Код позиции 26.11.22.210) отнесены к радиоэлектронной продукции,
происходящей из иностранных государств, в отношении которой устанавливаются
ограничения и условия допуска для целей осуществления закупок для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Условия допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, для целей осуществления закупок товаров для
обеспечения государственных и муниципальных нужд регламентированы
Приказом Министерства финансов РФ от 04.06.2018 № 126н «Об условиях допуска
товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных
государств, для целей осуществления закупок товаров для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Приказ № 126н).

Согласно пункту 1 Приказа № 126н предусмотренные указанным нормативным
актом условия допуска товаров, происходящих из иностранного государства или
группы иностранных государств, допускаемых на территорию Российской
Федерации для целей осуществления закупок товаров для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, распространяются на товары, указанные
в приложении к Приказу № 126н (далее - Приложение).

Вместе с тем согласно содержанию Приказа №126н последний применяется
исключительно при осуществлении закупок товаров (в случае, если предметом
контракта является поставка товара), не регулирует закупки работ, услуг.

Постановление Правительства РФ №878 также применяется при осуществлении
закупок исключительно товаров (в случае, если предметом контракта является
поставка товара).

Кроме того, согласно п. 1, 2 письма Министерства финансов Российской
Федерации №24-02-05/26879 от 15.04.2019 Приказ не применяется при
осуществлении закупок работ, услуг (в случае, если предметом контракта
является выполнение работ, оказание услуг), в том числе для выполнения, оказания
которых используется товар.

Предметом закупки является оказание услуг, направленных на энергосбережение
и повышение энергетической эффективности использования энергетических
ресурсов при эксплуатации системы наружного освещения Муниципального
образования "город Болгар" Спасского муниципального района Республики
Татарстан.

Извещением и конкурсной документацией ограничение участия в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя) заказчиком и уполномоченным органом не
установлено.



С учетом изложенного, Комиссия приходит к выводу о том, что используемый при
выполнении закупаемых работ товар (светодиодные светильники) включен в
перечень товаров, происходящих из иностранных государств, в отношении которых
устанавливаются ограничения и условия допуска для целей осуществления
закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд. Однако, в
рассматриваемом случае, как указано выше, объектом закупки является оказание
услуг с поставкой товара, следовательно, положения Постановления
Правительства Российской Федерации №878, а также Приказа №126н не
применяются.

Таким образом, отсутствие в извещении о проведении закупки и конкурсной
документации информации об установленном ограничении участия в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя) применимо к рассматриваемому конкурсу
правомерно.

Довод заявителя признан необоснованным.

Вместе с тем, в ходе проведения внеплановой проверки в соответствии с частью 15
статьи 99 Закона о контрактной системе Комиссией Татарстанского УФАС России
установлено следующее.

В соответствии с пунктом 2 части 13 статьи 34 Закона о контрактной системе в
контракт включаются обязательные условия, а именно:

            - об уменьшении суммы, подлежащей уплате заказчиком юридическому лицу
или физическому лицу, в том числе зарегистрированному в качестве
индивидуального предпринимателя, на размер налогов, сборов и иных
обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации,
связанных с оплатой контракта, если в соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах такие налоги, сборы и иные
обязательные платежи подлежат уплате в бюджеты бюджетной системы
Российской Федерации заказчиком.

Между тем, заказчиком и уполномоченным органом в проекте контракта
вышеуказанные требования не установлены.

Таким образом, заказчиком и уполномоченным органом не соблюдены требования
пункта 2 части 13 статьи 34 Закона о контрактной системе.

Учитывая, что выявленное нарушение не повлияло на результаты определения
поставщика, предписание не выдавать.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу заявителя «Светосервис» (вх. № 4923 от 10.04.2020г.) на действия
Заказчика - БОЛГАРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ и
Уполномоченного органа - ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ СПАССКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РТ при проведении закупки №0111300084620000005 на



предмет: «Оказание услуг направленных на энергосбережение и повышение
энергетической эффективности использования энергетических ресурсов при
эксплуатации системы наружного освещения Муниципального образования
"город Болгар" Спасского муниципального района Республики Татарстан»
необоснованной.

Признать Заказчика - БОЛГАРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ и
Уполномоченного органа - ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ СПАССКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РТ нарушившими требования пункта 2 части 13 статьи
34 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд».

Предписание об устранении нарушений действующего законодательства не
передавать.

Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства о
контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


